EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 070/2025; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA:
IMPORTADORA DE ROLAMENTOS RADIAL LTDA; RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE
ROLAMENTOS EM GERAL - 3º PEDIDO, LOTE 1; PROCESSO LICITATÓRIO: PEL Nº
023/GOLIC/2024; VALOR DO CONTRATO: R$ 43.796,66 (quarenta e três mil, setecentos e
noventa e seis reais e sessenta e seis centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta)
dias, contados a partir da assinatura; DATA DA ASSINATURA: 30/12/2025; NOME E CARGO
DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sra. Marcela Loyo de Queiroz Campos -
Superintendente e o Sr.

[...]

ESPÉCIE: Contrato nº 072/2025; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: IMPORTADORA
DE ROLAMENTOS RADIAL LTDA; RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROLAMENTOS EM GERAL
- 3º PEDIDO, LOTE 2; PROCESSO LICITATÓRIO: PEL Nº 023/GOLIC/2024; VALOR DO CO N T R AT O :
R$ 72.640,00 (setenta e dois mil, seiscentos e quarenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 360
(trezentos e sessenta) dias, contados a partir da assinatura; DATA DA ASSINAT U R A :
30/12/2025; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sra. Marcela Loyo de
Queiroz Campos - Superintendente e o Sr. Dorival Martins da Silva Junior - Gerente Regional I

[...]

no Edital de Procedimento Licitatório nº 048/2025. O contrato terá vigência de 15 (quinze)
meses, contados a partir da emissão da Ordem de Início de Serviços (OIS). A CON T R AT A N T E
pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto contratual, o valor de R$3.208.033,23 (três
milhões, duzentos e oito mil trinta e três reais e vinte e três centavos).
Processo Administrativo n.º 1360/2024-03.Assinatura: 09/01/2026 FAYOLA VIEIRA DA
SILVEIRA ROCHA Chefe Substituta do Setor de Administração de Contratos

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA

[...]

(uma) linha telefônica com pacote de dados "américas" para a diretoria do mpeg,
correspondente ao percentual de 24,34% (vinte quatro virgula trinta e quatro por cento)
do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente ao montante de r$ 3.701,70 (três mil setecentos e um reais e setenta
centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993;. Vigência:
09/01/2026 a 02/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.909,90. Data de
Assinatura: 08/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2026).